
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 67 del 18-02-2022

OGGETTO: Approvazione  atti di contabilità finale  lavori di riqualificazione del patrimonio
naturale  per il miglioramento della fruibilità, accessibilità e la valorizzazione
del patrimonio ambientale e naturalistico  - villetta  Piazza XX Settembre

Premesso che
il progetto principale, relativo ai lavori di riqualificazione del patrimonio naturale  per il
miglioramento della fruibilità, accessibilità e la valorizzazione del patrimonio ambientale e
naturalistico  - villetta  Piazza XX Settembre è stato redatto dal geom. Gaetano Mavica per
l’importo complessivo dell’intervento è pari a €. 89.980,00 di cui €. 66.215,73 per lavori e €.
23.764,27 per somme a disposizione dell’Amministrazione,
Che con  con contratto d’appalto del 22/11/2021, Rep. N. 20131, registrato con il n. 43861 in data
03/12/2021, Serie 1T  i lavori sono stati affidati all’impresa Currò Salvatore con sede in Randazzo
Via Torre, 36 per l’importo  netto di €  58.486,75 comprensivi di €. 1.807,60 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso
Che in corso d’opera, in sintonia con l’Amministrazione comunale, si è ravvisata la necessità di
variare le quantità di alcune categorie di lavori al fine di una migliore e più organica funzionalità
dell’opera. Le variazioni non alterano e non modificano in alcun modo le finalità del progetto
principale e consistono in variazioni in più e in meno di quantità  e non essendovi previste nuove
categorie di lavori non si è reso necessario redigere ulteriore atto di sottomissione ne concordare
nuovi prezzi
Che pertanto si è reso necessario redigere una perizia di variante e di assestamento della spesa,
rientrante nelle competenze della Direzione dei Lavori, per un importo complessivo di €. 89.980,00
pari all’importo originario di progetto di cui €. 56.528,15 per lavori al netto e €. 33.451,86 per
somme a disposizione dell’Amministrazione così determinato:
A) Per lavori al lordo €.  63.990,04
    Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €.    1.807,60
   Importo a base d’asta €.  62.182,44
   A detrarre l’offerto ribasso del 12% €.    7.461,89
   Importo lavori al netto €.  54.720,55
   Oneri per la sicurezza €.    1.807,60
   Importo complessivo lavori €.  56.528,15    €. 56.528,15
Somme a diposizione dell’Amministrazione
1 – Per IVA sui lavori il 22% €.  12.436,19
2 – Per incentivi progettazione €.    1.324,31
3 – Per collaboratori a supporto €.    1.000,00

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



4 – Per oneri conferimento in discarica €.    3.850,00
5 – Per recupero ribasso d’asta €.    7.461,89
6 – Per IVA su ribasso d’asta €.    1.641,62
7 – Per economie di progetto €.    5.737,84

Sommano €.  33.451,86 €.  33.451,86
Importo complessivo intervento €.  89.980,00
Che l’impresa ha sottoscritto gli atti di perizia in segno di accettazione delle  risultanze ;
Che l’opera è stata finanziata con contributo in conto capitale pari a  €. 89.980,00
corrispondente al 100% della spesa ritenuta ammissibile con atto di concessione N. 3 del
14/04/2021 del GAL Terre dell’Etna e dell’Alcantara, a seguito dell’esito positivo dell’attività
istruttoria della proposta progettuale presentata da questo Ente  ai fini dell’intervento finanziario
previsto dalla sottomisura 19.2 “Sostegno ad investimenti finalizzati alla creazione, al
miglioramento o all’espansione di ogni tipo di infrastruttura su piccola scala, compresi gli
investimenti nelle energie rinnovabili e nel risparmio energetico”
Che con determina n. 211 del 21/06/2021 è stata impegnata, al Cod. Mecc. 16.01-2.02.01.09.999
del corrente esercizio,  la complessiva somma di €. 89.980,00, assegnata con delibera di G.M. n.
44 del 20/04/2021;
Che  i lavori hanno avuto inizio in data 27/09/2021  e sono stati ultimati il 18/12/2021;
Che il Direttore dei Lavori, in data 10/01/2022 ha emesso lo stato finale dei lavori da cui si rileva
che l’impresa ha eseguito lavori per l’importo complessivo netto pari a €. 56.528,14 a cui, detratto
l’acconto corrisposto pari a €. 19.000,00 resta un credito dell’impresa pari a nette  €. 37.528,14
oltre a IVA e oltre oneri per il conferimento in discarica dei materiali di risulta;
Vista  la relazione di accompagnamento al conto finale e il Certificato di Regolare Esecuzione
relativo ai lavori di riqualificazione del patrimonio naturale  per il miglioramento della fruibilità,
accessibilità e la valorizzazione del patrimonio ambientale e naturalistico  - villetta  Piazza XX
Settembre eseguiti dalla ditta Currò Salvatore in dipendenza del contratto d’appalto del
27/11/2021, rep. N. 20131 sono stati regolarmente eseguiti e che, pertanto, con lo stesso atto
liquida l’importo netto di €.  37.528,14 oltre a IVA, a saldo di ogni spettanza per l’esecuzione dei
lavori in oggetto;
Riscontrata la regolarità dell’esecuzione dei lavori, secondo le direttive di questo Ufficio;
Ritenuto di dover dar corso alla approvazione degli atti di contabilità finale;

A P P R O V A

Il quadro economico scaturito a seguito della perizia di assestamento dell’importo complessivo di
€. 89.980,00 di cui €. 56.528,14 per lavori e €. 33.451,86 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;

Gli atti di contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione redatti dal  geom. Gaetano
Mavica, Direttore dei Lavori, relativi ai lavori di di riqualificazione del patrimonio naturale  per il
miglioramento della fruibilità, accessibilità e la valorizzazione del patrimonio ambientale e
naturalistico  - villetta  Piazza XX Settembre

Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                 Arch. Aldo Meli

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 66 del 18-02-2022
Reg. Gen. N. 184 del 18-02-2022

OGGETTO: Approvazione  atti di contabilità finale  lavori di riqualificazione del patrimonio
naturale  per il miglioramento della fruibilità, accessibilità e la valorizzazione
del patrimonio ambientale e naturalistico  - villetta  Piazza XX Settembre

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



 ALDO ILLUMINATO MELI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5


